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اقتصاداقتصاد
چینوآمریکااقتصادخودرانجاتدادند،اروپاگرفتارکرونا

اقتصاد جهان ۱۶ ماه پس از شیوع کرونا

16 ماه از اولین روزهای شیوع کرونا در جهان می گذرد. 

نگاهی به کارنامه کشورها در کنترل کرونا نشان می دهد در 

جنوب شرق آسیا کنترل و مدیریت کرونا بهتر از سایر نقاط 

جهان بوده است. در سویی دیگر، سرعت تزریق واکسن در 

کشورهایی همچون آمریکا بسیار قابل توجه بوده و به لحاظ 

وزن قابل توجه این کشورها در اقتصاد جهان، به نظر می رسد 

اقتصاد جهان پس از 16 ماه می تواند نفس راحت تری بکشد. 

در گزارش پیش رو به بررسی سه شاخص رشد اقتصادی، نرخ 

تورم و بیکاری در جهان و با تاکید ویژه  در 20 کشور منتخب و 

ایران پرداخته ایم. نتایج گزارش نشان می دهد درخصوص رشد 

اقتصادی، کشورهای چین، آمریکا، ترکیه و برخی کشورهای 

جنوب شرق آسیا وضعیت بسیار مطلوبی داشته اند. گرچه نرخ 

تورم به میانگین قبل از شیوع کرونا برنگشته اما در سطح جهان 

تنها نرخ تورم 7 کشور از ایران بیشتر بوده و در 22 کشور نرخ 

تورم منفی است. درمجموع نرخ تورم 12 کشور بالاتر از 10 

درصد است. درخصوص بیکاری، نرخ بیکاری 53 کشور در 

سه ماهه اول سال جاری میلادی بالاتر از 10 درصد بوده و 

در این میان نرخ تورم ایران در رتبه 57 جهان است. طبق 

این نتایج، به همان نسبتی که آمریکا و چین در سه شاخص 

نرخ بیکاری، تورم و رشد اقتصادی موفقیت هایی داشته اند، 

کشورهای حوزه یورو و اتحادیه اروپا در شرایط نسبتا نامطلوبی 

قرار داشته و اغلب کشورهای این حوزه، نرخ رشد اقتصادی 

منفی را در سه ماهه اول امسال تجربه کرده اند. 

ازجهشچینوآمریکاتادرجازدناروپاییها

در تعریفی عام تر، تولید ناخالص داخلی عبارت است از کل 

ارزش ارزی )ریالی برای ایران( محصولات نهایی تولیدشده 

توسط واحدهای اقتصادی مقیم کشور در دوره زمانی معین 

)سالانه یا فصلی(. اما رشد اقتصادی نیز به معنی افزایش 

بازدهی اقتصاد است که در طول دوره  زمانی حداقل 2 دوره  3 

 ماهه  متوالی و درواقع تغییرات فصلی و سالانه تولید ناخالص 

داخلی را نشان می دهد. با شیوع ویروس کرونا و اختلال در 

زنجیره تولید و تامین و تجارت خارجی و همچنین اعمال 

محدودیت های اجباری دولت ها برای کنترل شیوع کرونا و 

علاوه بر این با کاهش تقاضا، رشد اقتصادی اغلب کشورها 

تحت تاثیر کرونا قرار گرفت. شدت تعبات کرونا به حدی بود 

که حتی کشورهایی که میانگین تاریخی رشد اقتصادی آنها 

بالاتر از 6 درصد بود، روند منفی را در پیش بگیرند. 

اما حالا پس از حدود 16 ماه از گسترش شیوع کرونا در جهان، 

کشورهای مختلف تجربیات جالب توجهی داشته اند. برای 

نمونه براساس اعلام اداره ملی آمار چین در سه ماهه اول 

سال 2021 رشد اقتصاد این کشور با رشد قدرتمند 18/3 

درصدی روبه رو شده است. لازم به ذکر است که در 3 ماهه اول 

سال گذشته اقتصاد چین در اوج بحران کرونا 6/8 درصد آب 

رفته بود. طبق این گزارش جدید اقتصاد چین در 3 ماهه اول 

امسال نسبت به 3 ماهه چهارم سال گذشته با رشد 6 درصدی 

روبه رو شده است. اداره ملی آمار چین همچنین اعلام کرده 

اقتصاد این کشور در سه ماهه اول امسال در مقایسه با سه 

ماهه اول سال 201۹ هم 10/3 درصد رشد داشته است. 

در میان کشورهای مختلف و ازجمله 20 کشور مورد بررسی 

در این گزارش، چین اولین کشوری بود که پاندمی کرونا را 

کنترل کرد و اقتصاد این کشور از سه ماهه دوم سال گذشته 

به وضعیت عادی بازگشته است. 

 البته اداره ملی آمار چین تایید کرده که تفاوت قابل توجه دو 

نرخ رشد اقتصادی در سه ماهه اول سال های 2020 و 2021 

میلادی، به دلیل شیوع ویروس کرونا در ماه های آغازین سال 

گذشته بوده که باعث شده فعالیت های اقتصادی این کشور 

برای چند ماه به شدت کاهش یابد. چنین نرخ رشد قابل 

توجهی در تولید ناخالص داخلی، پیش تر از سوی بسیاری از 

کارشناسان بین المللی برآورد شده بود و برخی از تحلیلگران 

اقتصادی حتی تا رشد 18/7 درصدی را نیز برای این دوره 

پیش بینی کرده بودند. این بالاترین نرخ رشد اقتصادی در 

چین از زمان انتشار گزارش های سه ماهه تولید ناخالص 

داخلی در این کشور یعنی از سال 1۹۹2 میلادی محسوب 

می شود. تولید صنعتی چین نیز در ماه مارس سال جاری 

میلادی 14/1 درصد نسبت به دروه مشابه در سال گذشته 

رشد داشته است؛ این رقم برای دو ماه ژانویه و فوریه 2021 

میلادی 35/1 درصد بوده است. بخش خرده فروشی ها، 

شاخه اصلی مصرف نیز در ماه مارس با رشد 34/2 درصد 

روبه رو بوده؛ نرخ این رشد در ماه های ژانویه و فوریه سال 

جاری میلادی 33/8درصد بوده است. در بین بخش های 

مختلف، رشد بخش خرده فروشی با 34/2 درصد و تولیدات 

صنعتی با 14/1 درصد بیشتر از سایر بخش ها بوده است و 

پس از آن نیز خدمات با رشد 7/1 درصد قرار دارد. 

در سه ماهه اول سال جاری رشد اقتصادی آمریکا نیز پس از 

چین در بهترین وضعیت نسبت به دیگر کشورها قرار دارد؛ 

به طوری که براساس آمارهای مرکز ملی آمار آمریکا در سه 

ماهه اول سال 2021 رشد اقتصادی این کشور در مقایسه 

با مدت مشابه سال گذشته 6/4 درصد افزایش یافته است. 

گزارش وزارت اقتصاد آمریکا نشان می دهد حمایت های دولت 

از بنگاه ها و خانوارها و در کنار آن، افزایش سرعت تزریق 

واکسن و افزایش فعالیت های اقتصادی در رشد اقتصادی 

آمریکا موثر بوده و وضعیت در نیمه دوم سال جاری بهتر از 

شرایط فعلی خواهد بود. 

پس از آمریکا و چین، رشد اقتصادی کشور ترکیه برخلاف 

تورم و بیکاری در این کشور، از شرایط بهتری نسبت به دیگر 

کشورها و ازجمله کشورهای عضو اتحادیه اروپا و منطقه یورو 

برخوردار است. طبق آمارهای مرکز آمار ترکیه، در سه ماهه اول 

امسال نرخ رشد اقتصادی این کشور 5/۹ درصد بوده است که 

ازجمله رشدهای بالا در جهان محسوب می شود. بنگلادش 

دیگر کشوری است که نرخ رشد 5/2 درصدی را در سه ماهه 

اول امسال تجربه کرده است. کره جنوبی با 1/8درصد، 

فرانسه با 1/5 درصد، روسیه با 0/5 درصد، هند با 0/4 درصد 

و سنگاپور با 0/2 درصد کشورهایی هستند که رشد اقتصادی 

آنها در سه ماهه اول امسال مثبت بوده است)البته در بین 20 

کشور بررسی شده(. سوئد با منفی 0/2 درصد، برزیل با 1/1 

درصد، ایتالیا و ژاپن با منفی 1/4 درصد، انگلیس با منفی 1/7 

درصد، آلمان با منفی 3 درصد، اسپانیا با منفی4/3درصد و 

پرتغال با منفی 5/4 درصد، بدترین وضعیت رشد اقتصادی 

را در سه ماهه امسال در بین این 20 کشور مذکور داشته اند. 

براساس آمارهای دفتر آمار اتحادیه اروپا )Eurostat( فنلاند با 

منفی 0/8 درصدی، اتریش با منفی 2/7درصد، بلژیک با منفی 

یک درصد و جمهوری چک نیز با منفی 2/1درصد، کمترین 

رشد اقتصادی را در بین کشورهای اروپایی داشته اند. طبق 

این آمارها، رشد اقتصادی سه ماهه اول سال جاری حوزه یورو 

بدون تغییرات فصلی در سه ماهه اول سال جاری نسبت به 

سه ماهه قبل از آن 0/6 درصد و نسبت به مدت مشابه سال 

2020 میلادی نیز 1/8 درصد کاهش یافته است. همچنین 

میزان تولید ناخالص داخلی در اتحادیه اروپا در سه ماهه اول 

سال جاری نسبت به سه ماهه قبل از آن 0/4درصد و نسبت 

به مدت مشابه سال 2020 میلادی1/7درصد سقوط کرد. 

این درحالی است که میزان تولید ناخالص داخلی در سه ماهه 

پایانی سال گذشته در اتحادیه اروپا 0/5 درصد و در حوزه یورو 

نیز 0/7 درصد کوچک تر شده بود. 

ازنرخبیکاریزیریکتانرخ۳4درصدی

ع  نرخ بیکاری درکنار تورم، شاخص فلاکت را در مجمو

نشان می دهند. شاخص فلاکت که از دهه70 میلادی در 

سطح جهان مورد توجه اقتصاددانان قرار گرفته، فرض را بر 

این می گذارد که نرخ تورم و بیکاری موجب تحمیل هزینه 

اقتصادی و اجتماعی به جامعه می شود و ترکیب افزایش 

سطح قیمت ها و تعداد افراد بدون کار باعث کاهش عملکرد 

اقتصادی و افزایش شاخص فلاکت می شود. گزارش های 

تجربی مختلف نشان می دهد افزایش بیکاری درکنار تورم 

می تواند عامل بسیاری از جرائم باشد، از این رو کنترل تورم 

درکنار کاهش بیکاری ازجمله سیاست های فقرزدایی و 

توسعه ای کشورهای مختلف است. با شیوع کرونا علاوه بر 

اینکه با ایجاد اختلال در زنجیره تامین و اختلال در تجارت 

خارجی، صنایع مختلف مجبور به کاهش ظرفیت تولیدی 

خود شدند، جهش کرونا در مقاطعی با اعمال محدودیت های 

شدید در اغلب کشورها همراه شد. البته این موارد فقط 

مربوط به بخش های صنعتی و کشاورزی می شد و طبق 

همه شواهد آماری، بخش خدمات و به طور ویژه و تفصیلی، 

بخش حمل ونقل بین المللی، گردشگری و زیرمجموعه های 

آن، بخش اغذیه و اسکان، آموزش و... حتی بدون اعمال 

محدودیت های کرونایی مقطعی، به شدت از شیوع کرونا 

آسیب دیده و تعدیل نیروی کار با سرعت بیشتری در این 

ع  ع، آسیب های ناشی از شیو مشاغل رخ داد. درمجمو

کرونا گرچه همه بخش های اقتصادی و تجارت خارجی و... 

را تحت تاثیر قرار داد؛ اما ضربه ای که به زیرمجموعه های بخش 

خدمات زد، شاید جبران آن و بازگشت به قبل از کرونا بیش از 

یک سال دیگر نیز طول بکشد. البته همه اینها درحالی قابل 

تصور است که تزریق واکسن نیز در این مدت با سرعت بیشتر 

و برای همه کشورها و ملت ها قابل دسترس باشد. 

به هر حال، براساس آمارهای بین المللی، در پایان سه ماهه 

اول سال جاری میلادی، بوسنی وهرزگویین با نزدیک به 

34درصد، بالاترین نرخ تورم را در جهان دارد. پس از این 

کشور، نامبیا و نیجریه هرکدام با 33درصد در رتبه های دوم و 

سوم، آفریقای جنوبی با 32/5درصد، آنگولا با 30/6درصد در 

رتبه های دوم تا پنجم قرار دارند. درسوی دیگر قطر، بلاروس، 

نیجر و میانمار چهار کشوری هستند که نرخ بیکاری نیروی 

کار در این کشورها کمتر از یک درصد است. 

بین کشورهای منتخبی که در این گزارش به آنها پرداخته 

شده، اسپانیا با نزدیک به 15/۹درصد، بالاترین نرخ تورم 

را بین 20کشور مذکور دارد. برزیل با 14/2درصد، ترکیه با 

13/4درصد، ایتالیا با 10/1درصد، سوئد با 10درصد، ایران با 

۹/7درصد، پرتغال با 8/3درصد، فرانسه با 7/5درصد، هند با 

6/5درصد، آمریکا با 6درصد، روسیه با 5/4درصد، بنگلادش 

با 5/3درصد، چین با 5/3درصد، انگلیس با 4/۹درصد، 

آلمان با 4/5درصد، کره جنوبی با 3/۹درصد، سنگاپور با 

2/۹ و ژاپن با 2/6درصد، به ترتیب بالاترین نرخ بیکاری را 

بین 20کشور دارند. 

در اینجا دو نکته لازم به ذکر است، نکته اول اینکه گرچه نرخ 

بیکاری 4 و 5درصدی برخی کشورها در مقایسه با کشورمان 

عادی جلوه می کند، اما باید توجه داشت در کشوری همانند 

آمریکا نرخ بیکاری تا قبل از شیوع کرونا حدود 3/5درصد 

بوده و در دیگر کشورها نیز )20کشور مذکور( این میزان 

نسبتا بالاتر از میانگین قبل از کرونا است. 

برای مثال براساس گزارش جدید مرکز ملی آمار آمریکا، از نیمه 

اول سال2020 که تعداد بیکاران آمریکا به بیش از 22میلیون 

نفر رسیده بود، تا سه ماهه اول امسال حدود 14میلیون نفر 

به مشاغل خود بازگشته اند و تعداد شاغلان این کشور درحال 

حاضر 8/4میلیون نفر کمتر از قبل کروناست. 

اما نکته دیگر اینکه درخصوص ایران لازم به ذکر است هرچند 

طی دوسال اخیر مقدار اسمی تورم در ایران کاهش یافته و 

حتی پس از شیوع کرونا نرخ تورم ایران به ۹/7درصد رسیده 

که نسبت به قبل از کرونا بیش از یک درصد کاهش نشان 

می دهد، اما باید توجه داشت کاهش تورم در ایران آن طور 

که مرکز آمار نیز به آن اذعان داشته، نه به واسطه برنامه های 

ج بیکاران  اشتغالزایی دولت، بلکه عمدتا به واسطه خرو

دلسرد از بازار و پیوستن آنان به خیل عظیم جمعیت غیرفعال 

اقتصادی بوده است، به طوری که در زمستان سال۹۹ درحالی 

جمعیت غیرفعال کشور حدود 37میلیون نفر بوده که این 

تعداد در سال۹8 حدود 34/5میلیون نفر یعنی 2/5میلیون 

نفر کمتر از شرایط فعلی بوده است. در گزارش های پیشین 

»فرهیختگان« دلیل کاهش نرخ بیکاری ایران پس از شیوع 

ویروس کرونا )برخلاف روندهای جهانی( را به طور مفصل 

توضیح داده است. 

نمایتورمدرجهان

یکی از مولفه های دیگری که سلامت اقتصاد را به نمایش 

می گذارد، نرخ تورم است. با شیوع کرونا و اختلال در زنجیره 

تامین، حتی کشورهایی که تورم بالاتر از 2 یا 3 درصد را نیز 

طی 10 سال اخیر تجربه نکرده بودند، تورم های بالای 6 و 

7 درصد و تا 10 درصد را نیز تجربه کردند. بررسی ها نشان 

می دهد ازجمله بخش هایی که بیشترین تورم را پس از شروع 

کرونا تجربه کرد، بخش اقلام خوراکی و غذا بود. با شیوع کرونا 

اولا مردم سراسیمه به سمت فروشگاه ها هجوم بردند و افزایش 

ذخیره سازی مواد غذایی و احتکار خانگی باعث افزایش تقاضا 

در چند ماه اول نیز شد. در سمت دیگر، مشکلاتی که برای 

تجارت خارجی پیش آمد و با اعمال محدودیت ها در گمرکات 

جهانی، زنجیره تامین محصولات کشاورزی و صنعتی و... 

آسیب جدی دید، به طوری که در همان نیمه اول سال 2020 

تجارت خارجی اغلب کشورها بین 7 تا 20 درصد و در مواردی 

تا 30 درصد نیز کاهش داشت. گرچه در نیمه دوم سال 2020 

با افزایش شناخت نحوه کنترل و شیوع ویروس کرونا ازسوی 

محققان و تجربه دولت ها در مدیریت کرونا، کاهش حجم 

تجارت در ماه های نیمه دوم جبران شد، اما به هرحال همه 

بخش ها و به ویژه بخش غذا و کشاورزی بی سابقه ترین تورم 

را طی بیش از یک سال اخیر تجربه کرده اند. 

بررسی آمارهای جهانی نشان می دهد به جز کشورهایی 

که همانند ایران و برخی کشورهای جهان دائما درگیر تورم 

هستند، در سایر کشورها نرخ تورم تاحدودی به میانگین 

تاریخی خود نزدیک شده و نسبت به سه ماهه اول سال 

2020 به طور قابل توجهی کاهش یافته است. بر این اساس، 

درحال حاضر کشور ونزوئلا با تورم 3012 درصدی در رتبه 

اول جهان قرار دارد. پس از این کشور، سودان با 331 درصد، 

زیمباوه با 1۹4 درصد، لبنان با 158 درصد، سورینام با 64 

درصد، سودان جنوبی با 47 درصد، آرژانتین با 42/6 درصد 

به ترتیب در رتبه های اول تا هفتم جهان جای گرفته اند. پس 

از این کشورها، ایران با تورم سالانه 38/۹ درصدی منتهی به 

فروردین 1400 در رتبه هشتم جهان جای گرفته است. آنگولا 

با 24/7 درصد، زامبیا با 22/7 درصد، اتیوپی با 20/6 درصد، 

نیجریه با 17/2 درصد و هائیتی با 17/۹ درصد به ترتیب در 

رتبه های نهم تا سیزدهم و پس از ایران قرار گرفته اند. ترکیه 

نیز که در ماه های اخیر شاهد شوک های اقتصادی بوده، با 

نرخ تورم 16/2 درصد در رتبه 14 جهان جای گرفته است. 

لیبریا و سوریه نیز با 13/1 درصد در رتبه های 15 و 16 قرار 

گرفته اند. اما در میان کشورهای منتخبی که در این گزارش 

به آنها پرداخته شده، در پایان سه ماه اول سال 2021  نرخ 

تورم برزیل 6/1 درصد، روسیه 5/7 درصد، هند 5/5 درصد، 

بنگلادش 5/4 درصد، آمریکا 2/6 درصد، اسپانیا 2/2 درصد، 

آلمان 2 درصد، اتحادیه اروپا 1/7 درصد، سوئد 1/7 درصد، 

کره جنوبی 1/5 درصد، منطقه یورور 1/3 درصد، فرانسه 

و سنگاپور هر دو 1/3 درصد، ایتالیا، انگلستان و پرتغال 

هرکدام نیم تا 0/8 درصد، چین 0/4 درصد و برای ژاپن نیز 

منفی 0/2 درصد است. در پایان سه ماهه اول سال 2021 

نرخ تورم در 22 کشور جهان منفی بوده است که ازجمله 

آنها می توان به عمان، یونان، بحرین، امارات، اکوادور، قطر، 

قبرس و سوئیس اشاره کرد.

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

یادداشت

لزوم نجات شهرهای خوزستان
از بحران پسماند

خوزســتان  اســتان  شــهرهای  کــه  مقوله هایــی  از  یکــی 

درحــال حاضــر بــرای کنتــرل و مدیریــت آن بــا مشــکل 

اســت.  شــهری  پســماندهای  مســاله  هســتند،  مواجــه 

پســماند بــرای مدیــران شــهری همــواره یــک چالــش اســت، 

و شــرایط حاکــم،  توانمنــدی  فراخــور  بــه  امــا هرکــدام 

پیــش  چالــش  ایــن  دربرابــر  را  مختلفــی  واکنش هــای 

پســماند،  تهدیــد  از  شــهرها  از  بســیاری  در  می گیرنــد. 

مدیریــت  و  بازیافــت  بــا  و  ســاخته  مناســب  فرصتــی 

محیط زیســت  حفــظ  علاوه بــر  توانســته اند  آن،  صحیــح 

ــد.  ــت آورن ــم به دس ــی را ه ــی خوب ــع مال ــود، مناب ــهر خ ش

راه انــدازی کارخانــه تولیــد بــرق از زبالــه یکــی از اقداماتــی 

اســت کــه شــهرداری تهــران در راســتای مدیریــت پســماند 

تــوان  کارخانــه  ایــن  هرچنــد  اســت،  گرفتــه  درپیــش 

دارد،  را  زباله هــا  از  اندکــی  بخــش  مصــرف  و  اســتفاده 

امــا بایــد چنیــن اقدام هایــی تکثیــر شــده و بــه دیگــر 

کلانشــهرهای کشــور نیــز ســرایت پیــدا کنــد. بــرای ایجــاد 

یــک کارخانــه بازیافــت پســماند بــه حداقــل 500 تــن 

ــیس  ــورت تاس ــر این ص ــت، در غی ــاج اس ــه در روز احتی زبال

چنیــن کارخانــه ای ممکــن نیســت؛ معمــولا ایــن حجــم 

از زبالــه در شــهرهای متوســط و کوچــک وجــود نــدارد، 

ــاخت  ــرای س ــی ب ــهرها تلاش ــن ش ــل در ای ــن دلی ــه همی ب

ــش  ــرد و چال ــورت نمی گی ــه ص ــت زبال ــای بازیاف کارخانه ه

زبالــه و پســماند همــواره به عنــوان یکــی از دغدغه هــای 

ــتان  ــتان خوزس ــهرهای اس ــی رود. در ش ــمار م ــی به ش اصل

اهــواز کــه همــواره درمعــرض  به خصــوص در کلانشــهر 

صنعتــی  محیطــی  زیســت  آلاینده هــای  انــواع  تهدیــد 

راهبــردی  نداشــتن  به دلیــل  اســت،  غیرصنعتــی  و 

ســال های  طــی  مناســب  ســرمایه گذاری  و  مشــخص 

ــده،  ــب نش ــتفاده مناس ــت اس ــن فرص ــا از ای ــته نه تنه گذش

و  کوچــه  در  رهاشــده  زباله هــای  انبــوه  همــواره  بلکــه 

خیابان هــای شــهر، نارضایتــی شــهروندان را نیــز درپــی 

داشــته اســت، بــه همیــن دلیــل موضــوع پســماند بــه یکــی 

دیگــر از معضل هــای زیســت محیطــی کلانشــهر اهــواز 

تبدیــل شــده اســت. بنــا بــه گفتــه مدیــرکل حفاظــت 

محیط زیســت خوزســتان، درحــال حاضــر حــدود 85 تــا 

۹0 درصــد از زباله هــای شــهری در خوزســتان به صــورت 

ــازی  ــط رهاس ــا در محی ــوزانده و ی ــع، س ــتی دف غیربهداش

زباله هــا  ســوزاندن  از  برخاســته  دود  گاهــی  و  می شــود 

ــه  ــی تخلی ــایت های اصل ــی از س ــه یک ــره ک ــه صفی در منطق

ــهر را  ــن ش ــادی از ای ــش زی ــت، بخ ــواز اس ــماند در اه پس

دربــر گرفتــه و وضعیــت ناخوشــایندی را به وجــود مــی آورد. 

ایــذه،  ماننــد  خوزســتان  اســتان  دیگــر  شــهرهای  در 

مناطقــی کــه بــه انباشــت زبالــه اختصــاص یافتــه بــه پهنــه 

آن  محیط زیســت  کــه  شــده  تبدیــل  زبالــه  از  بی کرانــی 

ــه امــروز نیــز  ــا ب حــدود را شــدیدا تحت تاثیــر قــرار داده و ت

ــا  ــت. ب ــده اس ــاذ نش ــبی اتخ ــن مناس ــای جایگزی راهکاره

ــرای  ــکار ب ــن راه ــد معقولانه تری ــر می رس ــف به نظ ــن وص ای

نجــات شــهرهای اســتان خوزســتان از شــر پســماند، اتمــام 

و پیاده ســازی طــرح جامــع پســماند اســت؛ در ایــن طــرح 

اســتان بــه ۹ منطقــه تقســیم می شــود کــه متاســفانه تــا بــه 

ــج  ــات پن ــون مطالع ــت و هم اکن ــده اس ــی نش ــروز اجرای ام

منطقــه در کارگروه هــای اســتانی تاییــد شــده و مطالعــات 

چهــار پهنــه دیگــر کــه شــامل مسجدســلیمان، سوســنگرد، 

بهبهــان و شوشــتر می شــود، هنــوز بــه اتمــام نرســیده 

آمــاده  و  پیاده ســازی  طــرح  ایــن  درصورتی کــه  اســت. 

شــود، اســتان خوزســتان دارای چنــد ســایت منطقــه ای 

گامــی  امــر  ایــن  تحقــق  و  می شــود  پســماند  بازیافــت 

ــت  ــای محیط زیس ــماند و احی ــت پس ــه مدیری ــد در زمین بلن

ــک  ــدازی ی ــد راه ان ــه ش ــه گفت ــه ک ــود. همان گون ــد ب خواه

ــه مســتلزم وجــود میــزان مشــخصی  ــه بازیافــت زبال کارخان

از زبالــه اســت کــه ایــن میــزان در شــهرهای اســتان تولیــد 

ــه ای  ــایت های منطق ــه س ــن درصورتی ک ــود، بنابرای نمی ش

مابیــن شــهرهای مختلــف ایجــاد شــود، می توانــد خــوراک 

اصلــی کارخانه هــای پســماند را تهیــه و ازســوی دیگــر 

ــم و  ــدام مه ــن اق ــای ای ــرمایه گذاران زمینه ه ــذب س ــا ج ب

حیاتــی را فراهــم کــرد. ایــن اقــدام طرحــی خیالــی یــا دور 

از دســترس نیســت و تنهــا بــا کمــی هماهنگــی و مدیریــت 

ــهرهای  ــاند و ش ــل پوش ــه آن جامه عم ــوان ب ــح می ت صحی

شــدن  پاکیزه تــر  هرچــه  به ســوی  را  خوزســتان  اســتان 

ــرد. ــت ک هدای
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